Müsteşrikler tarafından tenkit ve karalama konusu yapılan bu mesele fikrî ve edebî eserlerde işlenmiş,⁴ hemen hemen tüm Batılı seyyahların notlarında yer almıştır. Osmanlı'da

- 1 Edhem Pertev Paşa, *Itlâku'l-efkâr fi akdi'l-ebkâr* (Kostantiniye: Matbaa-i Ebuzyâyâ, (1304/1886-7), 10, 11, 12, 31, 37.
- 2 *Osmanlı Müellifleri*'nde bu eser için "Teaddüd-i zevcâdın aleyhinde olan Avrupalıların zehâbını red için yazılan âsâr-ı makbûledendir." ifadesi yer almaktadır. Bk. Bursalı Mehmet Tâhir, *Osmanlı Müellifleri* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333/1914-5), 2/114; İbnülemin Mahmud Kemal İnal "Itlâku'l-efkâr fi akdi'l-ebkâr'ın taaddüdi zevcat aleyhinde bulunan Avrupalıların fikirlerini tashih ve hakikati tavzih maksadıyla yazıldığını" ifade etmiştir. Bk. İbnülemin Mahmud Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri* (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1970), 7/1317; Abdülhalim Memduh eserin Avrupalıların monogami usulü hakkında olduğunu ifade ederek hatalı bir bilgi vermiştir. Bk. Abdülhalim Memduh, *Târib-i Edebiyyât-ı Osmâniyye* (İstanbul: Ohannes Ferîd 1306/(1306/1888-9)), 84.
- 3 Edhem Pertev Paşa, *Itlâku'l-efkâr fi akdi'l-ebkâr*, 10.
- 4 Mesela Montesquieu'nun yazıldığı dönemin baş yapıtlarından biri olarak kabul edilen, *Lettres persanes* isimli eseri dört eş, cariyeler ve harem ağasından oluşan bir haremi bulunan Usbek ve

Edhem Pertev Paşa'nın “te‘addüd-i zevcât meselesi hakkında isabetli görüşü tercîh yolunda işittiği ve şâhid olduğu durumları ve kavilleri vicdan mahkemesinde tetkike tâbî tutarak neticeyi akıl sahiplerinin nazarlarına arzettiğini” belirttiği bu eseri, İbrahim Alâeddin Gövsa tarafından içtimaî mahiyet taşıyan ilk eserlerimizden birisi olarak kabul edilmiştir.¹²

8 Mahmûd Esad, *Teaddüd-i Zevcât* (Kostantiniye: Tâhir Bey Matbaası, 1311/1893-4), 9.

9 Fâtıma Âliye, Mahmûd Esad, *Teaddüd-i Zevcât Zeyl* (Kostantiniye: Tâhir Bey Matbaası, 1316/1898-9), 27, 29.

10 Fâtıma Âliye, Mahmûd Esad, *Teaddüd-i Zevcât Zeyl*, 69.

11 Edhem Pertev Paşa, *Itlâku'l-efkâr fi 'akdi'l-ebkâr*, 12.

12 İbrahim Alâeddin Gövsa, *Türk Meşhurları Ansiklopedisi* (İstanbul: Yedigün Neşriyat, ts.), 126.

Bk. *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi* (İstanbul: Dergâh Yayınları) 2/449; Ebuzziyâ Tevfik eserin mukaddime kısmına *Nümûne-i Edebiyât* isimli eserinde yer vermiştir. Bk. Ebuzziyâ Tevfik, *Nümûne-i Edebiyât* (İstanbul: Mihrân Matbaası, 1296/1878-9), 213- 220.

22 Mehmet Tevfik Pertev Edhem Paşa'nın doğum yılını olarak 1233/1817-8 olarak bildirmiştir.

Edhem Pertev Paşa'nın babası Erzurumlu Mehmet Timur Efendi, annesi Fatma Dursun Hanım'dır. Çocukluk ve gençlik dönemini babasının vazifesi sebebiyle çeşitli vilayetlerde geçiren Edhem Pertev Paşa, Trabzon'da buldukları sırada 1845 senesinde babasını kaybetmiş, babasının vefatından sonra Trabzon Valisi Abdullah Paşa'nın himayesi ile divan kâtibi olarak memuriyete girmiştir.

Mehmet Tevfik, *Kafile-i Şuara*, Haz. Fatma Sabiha Kutlar Oğuz, Hanife Koncu, Müjgan Çakır (Ankara: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2017), 124.

23 Mehmet Tevfik Edhem, Pertev Paşa'nın vefat tarihi olarak 1288/1871-2 senesini vermiştir. Bk. Mehmet Tevfik, *Kafile-i Şuara*, 124; Pertev Edhem Paşa'nın hayatı hakkında detaylı bilgi için bk. Mehmet Tevfik, *Kafile-i Şuara*, 124-125; Şemseddin Sâmî, *Kâmusu'l-a'lâm* (İstanbul: Mehrân Matbaası, 1306/1888-9), 2/1495; Fâik Reşâd, *Eslâf, Osmanlı 'Ulemâ Üdebâ Şüerâsının Müttekaddimîni Terâcim-i Ahvâliyle Müntebebat-ı Âsârını Hâvî Tezkire* (İstanbul: Asır Kütüphanesi, 1311/1893-4) 1/ 180-185; İsmail Habip [Sevük], *Türk Teceddüd Edebiyatı Tarihi* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1340/1921-2), 100-101; İbnülemin Mahmud Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri* (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1970), 7/1313-1326.

24 Okay, "Pertev Edhem Paşa", 10/ 421.

Recâizâde Mahmûd Ekrem (v.

Bu âyet mücebince erkeğin en fazla dört olmak üzere birden fazla kadınla evlenmesinin caiz olduğu hususunda ittifak bulunmaktadır.⁶² Fakihler de birden fazla kadınla evliliğin hükmünü ele alırken âyette geçen adalet şartını nazara alarak meseleyi değerlendirmişlerdir.

Hanefî fukahâsından Kâsânî (v. 587/1191) birden fazla eşi olan şahsa adaleti -ki adalet yeme, içme, giyme, barınma, geceleme konularında eşitliktir.- temin etmesinin vacip olduğunu, bunu sağlayamayacağından korktuğu durumda Allah'ın onu tek eşle evliliğe sevkettiğini bildirmiştir.⁶³ İbnü'l-Hümâm'ın (v. 861/1457) konu ile alakalı ifadelerine göre ise Nisâ Suresi 3. âyetten iki hüküm elde edilmektedir. Bunlardan birincisi birden fazla kadınla evliliğin helal olmasının adaletin sağlanamayacağı korkusu ile kayıtlı olduğu hususudur. İkincisi ise bu korku sözkonusu olduğunda birden fazla kadınla evliliğin men'inin sabit olacağı hükmüdür ki bundan da adaletin vacip olduğu bilinir.⁶⁴ İbnü'l-Hümâm'ın ve Kâsânî'nin görüşlerini nakleden İbn Nüceym (v. 970/1563) adaletin sağlanamamasından korkulması durumunda birden fazla kadınla evlenmemenin İbnü'l-Hümâm'ın ifadelerinin zahirine göre vacip, Kâsânî'nin ifadelerinin zahirine göre ise müstehap olduğunu ifade etmiştir.⁶⁵ Osmanlı âlimlerinden Molla Hüsrev (v. 885/1480) İbnü'l-Hümâm'ın görüşüne eserinde yer verdikten sonra İbn Nüceym'in Kâsânî'nin ifadeleri ile alakalı açıklamasını nakletmiş ve "korku olduğu zaman birden fazla kadınla evlenmemek müstehap olur, [böyle bir durumda evlenmek ise] haram olmaz." sözlerini sarfetmiştir.⁶⁶ Fet-

62 Ebu'l-Velîd Muhammed b.

66 Muhammed b. Ferâmuz b. Ali eş-Şehîr bi-Molla Hüsrev, *Dürerü'l-hükkâm şerhu Ğurerü'l-ahkâm* (Şürünbülâlî Hâşiyesi ile birlikte) (Kahire: Dâru İhyâ'l-kütübî'l-arabiyye, ts), 1/332.

bu'l-kadîr ve Bedâiu's-sanâi' nin konuyla ilgili kısımlarını eserine alan İbn Âbidîn (v. 1252/1836) ise âyette “cevr korkusu olduğunda” tek kadınla evliliğin emredildiğini, bu emrin vücuda [da] nedbe [de] muhtemel bulunduğunu belirtmiştir.⁶⁷

Mâlikî fakihî Lahmî (v. 478/1085) adaletin bulunması durumunda birden fazla kadınla evliliğin mubah olduğunu, ancak [eşlerden birine veya bazalarına] meyletmekten korkulması durumunda birden fazla kadınla evliliğin haram hükmünü alacağını bildirmiştir.⁶⁸

Şâfiî fakihlerden Nevevî (v. 676/1277) açık bir ihtiyaç olmadıkça birden fazla kadınla evlenmemenin müstehap olduğunu,⁶⁹ İbnü'n-Nakîb (v. 769/1368) de bir kadın ile evlenmenin evla olduğunu ifade etmişlerdir.⁷⁰ Şâfiî âlimlerden ed-Demîrî (v. 808/1405) birden fazla kadınla evlenmemenin müstehap olduğunu belirtmekle birlikte, kişinin kendini muhafaza edebilmesi için gerekiyorsa bu durumda da birden fazla kadınla evlenmesinin müstehap hükmünü alacağı görüşünü ileri sürmüştür.⁷¹ Gazzâlî de benzer bir görüşü ifade etmiş, haramdan korunmak için

Peygamber'le kıyaslamaları gerektiğini bildiren Gazzâlî, çok evliliğin Hz. Peygamber'i zikirden alıkoymadığını, daha fazla dünyalık kazanmaya mecbur bırakmadığını gerekçe olarak zikretmiştir.⁷³

67 İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz Âbidîn ed-Dımeşkî el-Hanefî, *Reddü'l-mubtâr ale'd-Dürri'l-mubtâr* (Beyrût: Dâru'l-fıkr, 1412/1992), 3, 201.

68 Ali b. Muhammed er-Rab'î Ebu'l-Hasen *el-Ma'rûf bi'l-Lahmî, et-Tabsira*, thk. Ahmed Abdülkerim Necîb (Katar: Vizâretü'l-evkaf ve's-şuûnu'l-İslâmî, 1432/2011), 5/2044.

69 Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müftîn*, thk. Zühayr eş-Şâviş (Beyrût-Dımaşk-Ammân: el-Mektebül-İslâmî, 1412/1991), 7/19.

70 Ahmed b. Lu'lu' b. Abdillâh er-Rûmî Ebü'l-Abbas Şihâbuddîn İbnü'n-Nakîb eş-Şâfiî, *Um-detü's-sâlik ve uddetü'n-nâsik*, haz. Abdullâh b. İbrâhîm el-Ensârî (Katar: eş-Şuûnü'd-dîniyye, 1982), 1/205.

71 Kemâlüddîn Ebi'l-Beka Muhammed b. Mûsâ b. İsâ ed-Demîrî, *en-Necmü'l-vehbâc fî şerhi'l-Minhâc, Dâru'l-Minhâc* (1425/2004), 7/10; Şihâbuddîn el-Ezraî erkeğin, iffetin korunması söz konusu olsa bile çocuğu olmayan bir kadınla evli ise bu durumda çocuğu olabilen bir kadınla evlenmesinin müstehap olduğunu ifade etmiştir. Bk. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Mısırî, *Muğni'l-mubtâc ilâ ma'rifeti'elfâzi'l-Minhâc*, thk. Ali Muhammed Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Muhammed Bekr İsmâil (Beyrût: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1427/2006), 3/156.

72 Gazzâlî, *İhyâu 'ulûmi'd-dîn*, 2/30.

73 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, *Meâricü'l-Kuds fî medârici ma'rifeti'n-nesl* (Windsor: Müessesetu Hindâvî, 2019), 74.

Hanbelî fakihlerden Kelvezânî (v. 510/1116)⁷⁴ ve İbn Kudâme (v. 682/1283) birden fazla kadınla evlenmemenin evlâ olduğunu eserlerinde bildirmişlerdir.⁷⁵ Birçok Hanbelî fakihin görüşünü aktaran Merdâvî (v. 885) Hanbelîler'in çoğuna göre zahir bir ihtiyacın bulunmadığı durumda şayet iffet korunabiliyorsa bu durumda -adalet sağlanamayıp da harama girilebilmesi ihtimali bulunduğu için- birden fazla eşle evlenmemenin müstehap olduğunu ifade etmiştir.⁷⁶ İbn Muflih (v. 763/1362) de benzer bir görüş nakletmiş, ayrıca *Tecrîdü'l-'inâyê*'den bu görüşün en meşhur görüş olduğu bilgisini iletmiştir.⁷⁷

Mühim ahlâk âlimi Kınalızâde Ali Efendi ise Osmanlı zihniyeti üzerinde önemli tesirleri bulunan *Ablak-ı Alâî*'de, birden fazla kadınla evliliğin meşru olmakla birlikte "adl"

- Behar, Cem -Alan Duben. *İstanbul Hâneleri: Evlilik, Aile ve Doğurganlık, 1880-1940*. İstanbul: İletişim Yayınları, 1996.
- Beyhakî, Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali b. Mûsâ el-Husrevçirdî el-Horâsânî, Ebû Bekr. *Ma'rifetü's-sünen ve'l-âsâr*. thk. Abdül-mu'tî Emîn Kal'acî. 10. Cilt. Kahire: Dâru'l-vefâ, 1411/1991.
- Blum, Carol. *Strength in Numbers Population, Reproduction, and Power in Eighteenth-Century France*. Baltimore & London: The Johns Hopkins University Press, 2002.
- Bursalı Mehmet Tâhir. *Osmanlı Müellifleri*. 1. Cilt. İstanbul: Matbaa-i Âmire, (1333/1914-5).
- Çonoğlu, Sâlim. "Ahmet Mithat'ın Letaif-i Rivayat Adlı Eserinde Kadın". *Türk Dili Dil ve Edebiyat Dergisi* 723 (Mart 2012) 221-242.
- Demîrî, Kemâlüddîn Ebî'l-Beka Muhammed b. Mûsâ b. İsâ, *en-Necmü'l-vehbâc fî şerbi'l-Minhâc*. 7. Cilt. Dâru'l-Minhâc, 1425/2004.
- Dinç, Emine Nurefşan. *Son Dönem Osmanlı Aydınlarının Kadının Toplumsal Hak ve Hürriyetlerine Bakışları*. İstanbul: y.y., 2013.
- Dunn, Peter M. "Thomas Malthus (1766-1834): population growth and birth control". *Disease in Childhood - Fetal and Neonatal Edition* 78/1 (January 1998), 76-77.
- Ebuzziyâ Tefvik. *Nümûne-i Edebiyyât*. İstanbul: Mihrân Matbaası, (1296/1878-9).
- Edhem Pertev Paşa. *İtlâku'l-efkâr fî akdi'l-ebkâr*. Kostantiniye: Matbaa-i Ebu'z-Ziyâ, 2. Basım, (1304/1886-7).
- Edhem Pertev Paşa. *İtlâku'l-efkâr fî akdi'l-ebkâr*. Ali Rıza Efendi Matbaası, 1. Basım, 1285/1869.
- Fâik Reşâd. *Eslâf, Osmanlı 'Ulemâ Üdebâ Şüerâsının Mütekaddimîni Terâcim-i Ahvâliyle Müntebebat-ı Âsârını Hâvî Tezkire*. 1. Cilt. İstanbul: Asır Kütüphanesi, (1311/1893-4).
- Faulkner, John Alfred. "Luther And The Bigamous Marriage Of Philip Of Hesse". *The American Journal of Theology* 17/2 (Apr., 1913), 206-231.
- Fenârî, Şemsüddîn Muhammed b. Hamza b. Muhammed er-Rûmî. *Fusûlü'l-bedâi' fî usûli's-şerâi'*. thk. Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmâ'îl. 2. Cilt.

- Özgül, Metin Kayahan. *Türk Edebiyatında Siyâsî Rüyâlar*. Ankara: Akçağ Yayınları, [ts.].
- "Polygamie", *Nouveau dictionnaire de la conversation*, A la Librairie Historique – Artistique, 22, 109-112. Bruxelles, 1844
- Recâzâde Mahmûd Ekrem. *Kudemâdan Birkaç Şair*. Kostantiniye: Matbaa-ı Ebuzziyâ, (1305/1887-8).
- İsmail Habip [Sevük]. *Türk Teceddüd Edebiyatı Tarihi*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, (1340/1921-2).
- Şemseddin Sâmi. *Kâmusu'l-a'lâm*. 2. Cilt. İstanbul: Mehrân Matbaası, (1306/1888-9).
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb el-Mısırî. *Muğni'l-mubtâc ilâ ma'rifeti elfâzi'l-Minhâc*. thk. Ali Muhammed Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Muhammed Bekr İsmâil. 3. Cilt. Beyrût: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1427/2006.
- Turan, Namık Sinan. "Modernleşme Olgusunun Osmanlı Toplum Yaşamına Yansımaları ve Ta'addüd-i Zevcat (Çokeşlilik) Sorunu". *Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları* 7 (Ekim 2015), 117-152.
- Tûsî, Hâce Nâsiruddîn. *Ablâk-ı Nâsirî*. terc. Muhammed Sâdık Fazlullâh. Beyrût-Lübân: Dâru'l-hâdî, 1429/2008.